Администрация
сельского поселения

«Трусово»

	[image: image1.png]

	«Трусов»

cикт овмöдчöминса

администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ШУÖМ

	от
	19
	января
	2023
	года
	          №
	1

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	Об утверждении муниципальной программы сельского поселения «Трусово» «Развитие территории сельского поселения «Трусово»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения «Трусово», постановлениями администрации сельского поселения «Трусово» от 01.04.2019 №  17  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельского поселения «Трусово» и от 26.03.2019 г. № 14 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования сельского поселения «Трусово»,

администрация сельского поселения «Трусово»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения «Трусово»  «Развитие территории сельского поселения «Трусово» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу с 31 декабря 2022 года постановление администрации сельского поселения «Трусово» от 01 апреля 2019 года № 16 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения «Трусово» «Развитие территории сельского поселения «Трусово».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
	Глава сельского поселения   «Трусово»

	  Е.И. Гущина

Приложение
 к постановлению администрации
сельского поселения «Трусово»

от 19  января 2023 года № 1
Муниципальная программа сельского поселения «Трусово»
«Развитие территории сельского поселения «Трусово»

ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения «Трусово»

«Развитие территории сельского поселения «Трусово»
	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Трусово»

	Соисполнители муниципальной       программы (при наличии)
	нет

	Подпрограммы муниципальной      программы    (при наличии)
	нет

	Цели муниципальной программы
	  Создание условий для устойчивого развития территории сельского поселения «Трусово»

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в решение вопросов местного значения.

2. Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Трусово».

3. Обеспечение реализации муниципальной программы

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	1. Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения (%, в год)
2. Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства (ед.)
3. Уровень благоустройства общественных территорий  (%, нарастающим итогом)

4. Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы (%, в год)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы,
без выделения этапов

	Объемы финансирования муниципальной программы

	Год

Средства  федерального бюджета
(руб.)

Средства республиканского бюджета
Республики Коми (руб.)

Средства  бюджета СП «Трусово»  (руб.)

Всего:
объем финанси-рования по годам (руб.)

2023

0,0
1 692

000,0
208 000,0
1 900 000,0
2024

0,0

0,0

0,0

0,0
2024

0,0

0,0

0,0

0,0
Итого:

общий объем финансирования Программы (руб.)

0,0
1 692

000,0
208 000,0
1 900 000,0
Объем финансирования уточняется ежегодно при формировании бюджета сельского поселения «Трусово» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений в бюджет сельского поселения «Трусово»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 Реализация муниципальной программы позволит к концу срока достичь следующих конечных результатов:

1) увеличение уровня благоустройства общественных территорий до 40%;
2) реализация проектов в сфере благоустройства – не менее 1 проекта в год

3) увеличение доли жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения до 25%

Приоритеты, цели и задачи
реализуемой муниципальной политики
в соответствующей сфере социально-экономического развития

1. В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального района «Усть-Цилемский» до 2035 года одними из приоритетов реализуемой муниципальной политики являются повышение эффективности управления территорий и повышение степени благоустройства сельских территорий.

В соответствии с приоритетами муниципальной политики целью муниципальной программы сельского поселения «Трусово» «Развитие территории сельского поселения «Трусово» (далее – Программа)  является создание условий для устойчивого развития территории сельского поселения «Трусово».

Достижение цели Программы обеспечивается путем решения следующих задач:

1. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в решение вопросов местного значения.

2. Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Трусово».

3. Обеспечение реализации муниципальной программы.

Цели и задачи Программы так же соответствуют целям и задачам, установленным Государственными программами Республики Коми «Развитие строительства, обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» и «Содействие занятости населения».

Благоустройство территорий поселения – важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики, повышения уровня жизни населения сельского поселения, формирования позитивного отношения к сельскому образу жизни. Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Привлечение граждан, общественных организаций, трудовых коллективов к решению проблем благоустройства территорий поможет определить приоритеты, выявить наиболее неблагоприятные моменты. Так же, участие граждан в решении вопросов местного значения посредством инициативного бюджетирования, позволит привлечь финансовые средства из федерального и республиканского бюджетов.

2. Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы приведены в приложении к Программе  (таблица № 1).

Перечень и характеристика основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении к Программе (таблица № 2).

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района (с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлена в приложении к Программе (таблица № 3).

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета сельского поселения «Трусово» на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлено в приложении к Программе (таблица № 4).

Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми, представлена в приложении к Программе (таблица № 5).
 Приложение
к муниципальной программе
сельского поселения «Трусово»

«Развитие территории сельского поселения «Трусово»

Таблица № 1
Перечень и сведения

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы

	№
пп
	Наименование

целевого индикатора (показателя)
	Ед.
измерения
	Направлен-ность
	Принадлеж-ность
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, безработных граждан, общественных организаций, трудовых коллективов в решение вопросов местного значения

	1
	Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения
	%, в год
	↑
	ИЗ
	25
	30
	30
	30
	30

	Задача 2. «Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Трусово»

	2
	Количество  реализованных народных проектов
	ед., год
	↑
	ИЗ

	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Уровень благоустройства общественных территорий

	%, нарастающим итогом
	↑
	ИЦ
	25
	27
	29
	31
	33

	Задача 3.         Обеспечение реализации муниципальной программы

	4
	Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы
	%, в год
	↑
	ИЗ
	100
	100
	100
	100
	100

Таблица № 2

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Номер и
наименование
  основного
 мероприятия
	Ответственный исполнитель основного мероприятия
	Срок
начала реализа-ции
	Срок окончания реализации
	Основные направления реализации
	Связь с целевыми
индикаторами (показателями) муниципальной
программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, безработных граждан, общественных организаций, трудовых коллективов в решение вопросов местного значения

	1
	1.1. Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	01.01.2023
	31.12.2025
	размещение информации на сайте администрации и информационных стендах;
участие граждан в собрании граждан по определению народных проектов для участия в отборе
	доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения

	2
	1.2. Участие населения  в реализации народных проектов
	Администрация сельского поселения «Трусово»
	01.02.2023
	31.12.2025
	участие граждан в реализации народного проекта трудовыми и финансовыми ресурсами
	доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения

	Задача 2.  Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Трусово»

	3
	2.1. Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Администрация сельского поселения «Трусово»
	01.03.2023
	31.12.2025
	благоустройство общественных территорий и ремонт объектов муниципального значения с привлечением населения
	количество реализованных народных проектов

	4
	2.2. Реализация народных проектов в сфере занятости
	Администрация сельского поселения «Трусово»
	01.03.2023
	31.12.2025
	благоустройство территорий и ремонт объектов муниципального значения с участием безработных граждан
	количество реализованных народных проектов

	5
	2.3. Определение общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
	Администрация сельского поселения «Трусово»
	01.01.2023
	31.12.2025
	проведение  инвентаризации общественных территорий
	уровень благоустройства общественных территорий

	Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы

	6
	3.1. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	01.01.2023
	31.12.2025
	соблюдение сроков и этапов реализации основных мероприятий муниципальной программы
	уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы

	7
	3.2. Координация и контроль за реализацией муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Трусово»
	01.01.2023
	31.12.2025
	мониторинг реализации муниципальной программы
	уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы

Таблица № 3

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Статус
	Наименование
муниципальной программы,
основного мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Расходы (руб.)

	Всего (нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная
программа

	«Развитие территории сельского поселения  «Трусово»»

	Всего
	1 900 000,0
	1 900 000,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	1 900 000,0
	1 900 000,0
	0,0
	0,0

	Задача 1. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, безработных граждан, общественных организаций, трудовых коллективов в решение вопросов местного значения

	Основное

мероприятие  1.1.
	Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие  1.2.
	Участие населения  в реализации народных проектов
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2.  Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Трусово»

	Основное
мероприятие 2.1
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Всего
	1 900 000,0
	1 900 000,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	1 900 000,0
	1 900 000,0
	0,0
	0,0

	Основное
мероприятие  2.2.
	Реализация народных проектов в сфере занятости
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы

	Основное мероприятие 3.1.
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.2.
	Координация и контроль за реализацией муниципальной программы
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения «Трусово»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица № 4
Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета сельского поселения «Трусово»
на реализацию целей муниципальной программы (с учетом межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование
муниципальной программы,
основного мероприятия
	Источник

финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб.

	Всего (нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Муниципальная
программа

	«Развитие территории сельского поселения  «Трусово»

	Всего:
в том числе:
	1 900 000,0
	1 900 000,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	1 692 000,0
	1 692 000,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения «Трусово»
	208 000,0
	208 000,0
	0,0
	0,0

	Задача 1. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, безработных граждан, общественных организаций, трудовых коллективов в решение вопросов местного значения

	Основное

мероприятие  1.1.
	Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие  1.2.
	Участие населения  в реализации народных проектов
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2.  Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Трусово»

	Основное
мероприятие 2.1
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Всего:
в том числе:
	1 900 000,0
	1 900 000,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	1 692 000,0
	1 692 000,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения «Трусово»
	208 000,0
	208 000,0
	0,0
	0,0

	Основное
мероприятие  2.2.
	Реализация народных проектов в сфере занятости
	Всего:
в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения «Трусово»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы

	Основное мероприятие 3.1.
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	Всего

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.2.
	Координация и контроль за реализацией муниципальной программы
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица № 5

Информация
о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми

	№
пп
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Наименование субсидии и (или) иного межбюджетного трансферта
	Результат использования субсидии
	Показатель результата использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов

	Ед. изм.
	Плановое значение по годам

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

1